
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 142

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3720 del 25/03/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI CAMPI SCUOLA E SOGGIORNI EDUCATIVI NELLA 
REGIONE CALABRIA IN FAVORE DI BAMBINI, ADOLESCENTI E GIOVANI CON DIABETE 
MELLITO. LIQUIDAZIONE SALDO ANNUALITÀ 2017 E ACCONTO ANNUALITÀ 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
• la  Legge 16 marzo 1987,  n.  115,  prevede la predisposizione,  da parte  delle  Regioni,  di  azioni 

programmate ed altre idonee iniziative dirette a fronteggiare la malattia diabetica, considerata di alto 
interesse  sociale  ed,  in  particolare,  elenca,  tra  gli  interventi  regionali,  quelli  rivolti  a  migliorare 
l'educazione e la coscienza sociale generale per la profilassi della malattia diabetica e a favorire 
l'educazione sanitaria del cittadino diabetico e della sua famiglia;

• l'art. 7 della predetta legge stabilisce che, nell'ambito della programmazione sanitaria, le Regioni 
promuovono  iniziative  di  educazione  sanitaria  rivolte  ai  soggetti  diabetici  e  finalizzate  al 
raggiungimento  dell'autogestione  della  malattia  attraverso  la  collaborazione  con  i  servizi  socio-
sanitari territoriali;

• con delibera n. 368 del 18 giugno 2009 la Giunta Regionale ha definito l'organizzazione della Rete 
diabetologica pediatrica e si è impegnata per l'individuazione di fondi necessari per la realizzazione 
annuale di campi scuola, ritenendo tali percorsi di fondamentale importanza nel processo educativo 
del giovane paziente con diabete;

• il Piano Nazionale per la malattia diabetica, approvato nella Conferenza Stato-Regioni nel 2012 e 
recepito dalla Regione Calabria con DPGR - CA n. 89 del 19 giugno 2013, riconosce all’educazione 
terapeutica  del  paziente  con  diabete  e  dei  suoi  genitori/familiari  un  ruolo  di  fondamentale 
importanza nella gestione della malattia e invita le Regioni, sulla base dei propri disegni di rete 
assistenziale, di prendere in considerazione tale opportunità;

• la Regione Calabria, nel PDTA sulla malattia diabetica in età pediatrica, approvato con decreto del 
Commissario ad acta per il Piano di rientro, DCA n. 13 del 2 Aprile 2015, assegna ai campi scuola 
un  ruolo  di  fondamentale  importanza  nel  processo  educativo  finalizzato  all'autogestione  della 
malattia;

• la legge n. 44 del 27 dicembre 2016 (c.d. legge di stabilità regionale 2017), pubblicata sul BURC n. 
125 del  27  dicembre 2016,  ha  provveduto  a  rendere  disponibile  al  Programma U.12 Missione 
U.12.07,  capitolo  6201011201  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio  2017-2019,  un 
finanziamento  annuale  di  €  50.000,00  (cinquantamila)  per  il  triennio  2017-2019  finalizzato  alla 
realizzazione di campi scuola per giovani con diabete;

• è stato  acquisito  il  documento tecnico  con il  progetto  di  massima triennale (2017-2019)  per  la 
realizzazione  di  campo  scuola  e  weekend-educativi  per  giovani  con  diabete  (allegato  1), 
predisposto  dai  rappresentanti  della  diabetologia  pediatrica  al  Tavolo  tecnico  regionale  per  un 
importo complessivo di € 150.000,00;

• con  decreto  dirigenziale  01/08/2017,  n.  8590,  s’è  provveduto  ad  impegnare  detta  somma  da 
trasferire  con  successivi  decreti  di  liquidazione  all’ASP  di  Reggio  Calabria  —il  cui  Centro  di 
Diabetologia pediatrica di Locri svolge funzioni di coordinamento regionale della Rete diabetologica 
pediatrica calabrese,  giusta DGR 368/2009— per  la  realizzazione di  campi  scuola e weekend-
educativi per giovani con diabete per il triennio 2017/2019;

• con decreto dirigenziale 30/08/2017, n. 9597, s’è provveduto alla liquidazione di € 25.000,00, pari al 
50% della disponibilità per l’annualità 2017, quale acconto sulla maggior somma dovuta a seguito di 
rendicontazione a consuntivo;

• con  deliberazione  del  Soggetto  Attuatore  n.  1165  del  11/12/2018  l’Asp  di  Reggio  Calabria 
rendicontava in € 41.816,89 il costo complessivo della prima annualità (anno 2017) del progetto di 
cui trattasi chiedendo, conseguentemente:

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere
• alla liquidazione in favore dell’ASP di Reggio Calabria del saldo per l’annualità 2017 nella misura di 

€ 16.816,89;
• alla liquidazione in favore dell’ASP di Reggio Calabria dell’acconto per l’annualità 2018 nella misura 

di € 25,000,00;
• all’accantonamento  del  risparmio  registrato  nell’annualità  2017  di  €  8.183,11  con  destinazione 

vincolata dello stesso a copertura degli oneri relativi alle successive annualità progettuali (2018/19),
CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere ai trasferimenti di cui sopra,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201011201 dell’esercizio finanziario 2019, che presenta la 
sufficiente disponibilità, risultano gli impegni di spesa n. 5850/2017 (rif. annualità progettuale 2017) e n. 
269/2018 (rif. annualità progettuale 2018) assunti con decreto dirigenziale 01 agosto 2017, n. 8590,
DATO ATTO che 
• trattandosi di trasferimento di fondi ad Azienda del SSR si esclude l’applicazione dell’art. 48 bis,  

DPR n. 602/1973 (verifica Equitalia); 
• sono stati assolti gli oneri di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013, 

VISTI 
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2019/2021”; 
• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa); 
• la distinta di liquidazione n.3327 /2019 generata telematicamente e qui allegata; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
DI  TRASFERIRE all’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Reggio  Calabria  l’importo  complessivo  di  € 
41.816,89 (quarantunomilaottocentosedici/89) con destinazione vincolata alla copertura degli oneri del 
Progetto campi scuola diabetici, secondo la seguente ripartizione:

• € 16.816,89 a saldo dell’annualità 2017, giusto impegno n. 5850/2017;
• € 25.000,00 quale acconto per l’annualità 2018, giusto impegno n. 269/2018;

DI ACCANTONARE il risparmio di € 8.183,11 registrato nell’annualità 2017 con destinazione vincolata 
dello stesso a copertura degli oneri relativi alle successive annualità progettuali (2018/19);
DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201011201 del bilancio regionale 2019 giusti gli impegni sopra richiamati;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria;
DI PUBBLICARE Il provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da  
proporsi  entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da  
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 3327 del 14/03/2019 Realizzazione di campi scuola e soggiorni educativi nella Regione Calabria in
favore di bambini, adolescenti e giovani con diabete mellito. Liquidazione saldo
annualità 2017 e acconto annualità 2018

Impegno: Realizzazione di campi scuola e soggiorni educativi nella Regione Calabria in
favore di bambini, adolescenti e giovani con diabete mellito. Impegno di spesa
pluriennale.

2017 - 5850 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI CAMPI SCUOLA REGIONALI
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'EDUCAZIONE SPECIFICA PER
L'AUTOGESTIONE DEL DIABETE IN AMBIENTE PROTETTO ED AL
MIGLIORAMENTO DELLE CAPACITA' DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI
GIOVANI DIABETICI (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 368
DEL 18 GIUGNO 2009 - ART. 4, COMMA 7, DELLA LEGGE REGIONALE 26
FEBBRAIO 2010, N. 8)

Capitolo: U6201011201

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5542 NDP 2019 5542 11

Data Scadenza: 15/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

16.816,89

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 16.816,89

16.816,89Totale Beneficiario: 0,00 16.816,89
Totale Impegno: 16.816,89 0,00 16.816,89

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Impegno: Realizzazione di campi scuola e soggiorni educativi nella Regione Calabria in
favore di bambini, adolescenti e giovani con diabete mellito. Impegno di spesa
pluriennale.

2018 - 269 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI CAMPI SCUOLA REGIONALI
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'EDUCAZIONE SPECIFICA PER
L'AUTOGESTIONE DEL DIABETE IN AMBIENTE PROTETTO ED AL
MIGLIORAMENTO DELLE CAPACITA' DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI
GIOVANI DIABETICI (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 368
DEL 18 GIUGNO 2009 - ART. 4, COMMA 7, DELLA LEGGE REGIONALE 26
FEBBRAIO 2010, N. 8)

Capitolo: U6201011201

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5544 NDP 2019 5544 11

Data Scadenza: 15/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

25.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 25.000,00

25.000,00Totale Beneficiario: 0,00 25.000,00
Totale Impegno: 25.000,00 0,00 25.000,00
Totale Liquidazione: 41.816,89 0,00 41.816,89

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


